П Р О Т О К О Л
заседания Совета Общественной палаты Республики Хакасия
04 февраля 2016 г.

г. Абакан

№ 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель Общественной палаты Республики Хакасия
О.А. Левченко
	Присутствовали:

Заместитель Председателя Общественной палаты Республики Хакасия

члены Совета Общественной палаты

Республики Хакасия
Члены Общественной палаты

Члены Общественной наблюдательной комиссии по общественному контролю за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания Республики Хакасия
	Дмитриенко М.А.
Туник В.И., Дунаева И.В., Растащенова Л.В., Майнагашева Т.А., Бауэр М.Л., Логинов В.Д., Голощапова Т.В., Чагин В.В.
Доможаков В.М.
 Данюк О.Ю., Терских Л.А., Карпов С.А.

1. О работе Общественной наблюдательной комиссии по общественному контролю за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания Республики Хакасия за 2015 год
Выступал Доможаков В.М. - председатель Общественной наблюдательной комиссии по общественному контролю за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания Республики Хакасия
Решили:
1. Разместить отчет о деятельности ОНК Республики Хакасия за 2015 год на сайте Общественной палаты Республики Хакасия.

Срок: до 22 февраля 2015

Ответственный: аппарат Общественной палаты Республики Хакасия

2. Об участии представителей министерств и ведомств Республики Хакасия в заседаниях Совета Общественной палаты.
Выступала Левченко О.А. – председатель Общественной палаты Республики Хакасия.
Решили:
1. Подготовить список руководителей министерств и ведомств Республики Хакасия, а также председателей комиссий Верховного Совета Республики Хакасия для включения в повестку заседаний Совета Общественной палаты.
Ответственные: председатели комиссии Общественной палаты
Срок: до 20.02.2016 г.

3. О реализации проекта «Диалог с прокурором»
Выступал Дмитриенко М.А. – Председатель Комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина

Решили:
1. Определить комиссии Общественной палаты Республики Хакасия, ответственных за проведение мероприятия «Диалог с прокурором».
Ответственные:
комиссия по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания;
комиссия  по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина.
2. Создать рабочую группу по подготовке мероприятия «Диалог с прокурором». Включить в её состав представителей Прокуратуры Республики Хакасия, Министерства образования и науки Республики Хакасия, Министерства здравоохранения Республики Хакасия и провести заседание.

Ответственные: Чагин В.В. – председатель комиссии по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания;  Дмитриенко М.А. – председатель комиссии по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина.
Срок: 25.02.2016
4. О подготовке к Пленарному заседанию Общественной палаты Республики Хакасия по вопросу деятельности  общественных советов при исполнительных органах государственной власти Республики Хакасия
Выступала Селькина И.И. – руководитель Аппарата Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:
1. Провести пленарное заседание 17 марта 2016 года.
2. Создать рабочую группу по подготовке доклада о деятельности общественных советов при исполнительных органах государственной власти Республики Хакасия с привлечением председателей общественных советов и провести заседание.
Ответственная: Голощапова Т.В. – член Общественной палаты Республики Хакасия
Срок: 01.03.2016
5.
О создании рабочей группы по исполнению резолюции Форума-2015 «Современное состояние и перспективы развития некоммерческого сектора в Хакасии»
Выступала Левченко О.А. – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:
1. Создать рабочую группу по исполнению резолюции Форума НКО – 2015, включить в её состав модераторов дискуссионных площадок, представителей исполнительных и законодательных органов государственной власти и провести заседание.
Ответственный: Дмитриенко М.А. - заместитель председателя Общественной палаты Республики Хакасия
Срок: 03.03.2016

2. Направить письма в министерства и ведомства Республики Хакасия с предложением о вхождении в состав рабочей группы.
Ответственные: Аппарат Общественной палаты Республики Хакасия
Срок: до 12.02.2016 г.

6.
О создании рабочей группы по мониторингу цен в торговых организациях

Выступала Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

1. Провести заседание рабочей группы по мониторингу ценообразования в Республике Хакасия с привлечением специалистов с кафедры экономики ХГУ и ХТИ.
Ответственные: Дунаева И.В.

Срок: 11.02.2016 г.
7. Об участии Общественной палаты в законотворческой деятельности
Выступал Дмитриенко М.А. – заместитель председателя Общественной палаты Республики Хакасия

Решили:

Ознакомиться с планом законотворческой работы Верховного Совета Республики Хакасия, определить  социально значимые законопроекты для общественного мониторинга Общественной палатой Республики Хакасия.
Ответственные:
Дмитриенко М.А. – заместитель председателя Общественной палаты Республики Хакасия,

председатели комиссий Общественной палаты Республики Хакасия.
8. Об утверждении рабочей группы по общественной экспертизе
Выступал Дмитриенко М.А. – заместитель председателя Общественной палаты Республики Хакасия
Решили:
1. Создать рабочую группу по общественной экспертизе в составе:

- Дмитриенко Михаил Андреевич;

- Котельников Алексей Викторович;

- Гитер Татьяна Олеговна;

- Опалинский Максим Юрьевич.

2. Привлекать экспертов и членов палаты в основной состав рабочей группы в зависимости от представленных на общественную экспертизу законопроектов.

9. О выдвижении кандидатуры члена Общественной палаты Республики Хакасия в состав Молодежной избирательной комиссии Республики Хакасия
Выступал Дмитриенко М.А. – заместитель председателя Общественной палаты Республики Хакасия
Решили:

1. Выдвинуть кандидатуру Владимира Владимировича Чагина – председателя комиссии Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания

Председатель Общественной палаты

Республики Хакасия

                                                    О.А. Левченко
Секретарь Общественной палаты                                                      Н.А. Рыдванова

Республики Хакасия